
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Renata Sousa da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201382/1, para 
responder pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema, no período de 02/08 
a 31/08/2017, durante as férias da titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2504/2017-DG/CGP, 26 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência do Sistema 
RENAVAM, constante do Memº 83/2017, de 25/07/2017, 
protocolado sob o nº 2017/318399,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Pablo Condurú Monteiro, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845373/1, para responder pela Gerência 
do Sistema RENAVAM deste Departamento, no período de 
01/08 a 30/08/2017, durante as férias do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2503/2017-DG/CGP, 26 DE JULHO DE 
2017.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 329/2017-
GCC, de 20/06/2017, no Processo 2017/265533,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175750/1, ocupante de Cargo 
Efetivo, para proceder à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 040/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa CARTÓRIO KÓS MIRANDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/06/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 208587

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2506/2017-DAF/CGP, 26 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, 
no Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/08 a 30/08/2017, referentes 
ao triênio 01.03.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 208381

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
civis complementares nas vias do Município de Ulianópolis/
PA, mediante o regime empreitada por menor preço global, 
conforme especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo 
I, Planilha Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma 

Físico/Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 16 de agosto de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir 
cópia do edital e anexos na íntegra junto à Comissão 
Permanente de Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida 
Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 
horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa e comprovante 
de depósito no valor de R$ 151,25 (cento e cinqüenta e um 
reais e vinte e cinco centavos), conforme Lei estadual nº 
7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, Banco 
BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta Corrente nº 
188.067-5, bem como disponível no sítio ofi cial do COMPRAS 
PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de junho de 2017.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral em exercício, Portaria 2.446/2017
DETRAN/PA

Protocolo: 208500

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2469/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/311973
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luís Mário Contente Farias CPF nº 236.391.722-72, 
MAT 3216667 /1 ocupante do cargo Auxiliar Técnico, lotado 
na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no municipio de Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período FALTA
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 208184
PORTARIA Nº 2471/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/298148
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rui Guilherme Sousa da Silva CPF nº 151.834.832-
72, MAT 5933736 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.500,00
3339036-R$:- 500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2468/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/310684
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eric Coêlho Pereira CPF nº 647.034.362-72, MAT 
57191839 /1 ocupante do cargo Assistente de Trânsito, lotado 
na CIM/GOSE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.800,00
3339036-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) contar dá data do recebimento 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2473/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/286813
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Nilo Acyr de Jesus Vieira Paiano CPF nº 426.993.632-
00, MAT 5889485 /2 ocupante do cargo Gerente , lotado na 
Ciretran de Itupiranga.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.400,00
3339036-R$:- 600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2472/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/294611
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Edivaldo da Silva Kataoka CPF nº 165.714.522-
00, MAT 5921748 /1 ocupante do cargo Gerente, lotado na 
Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS), 
destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais de 
pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:- 600,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (dias) a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2470/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 


